Spiegelblatt vorne. Notizen, Besitzeinträge (siehe Besitzer). Bis boc [hoc?] non datur, sed mens reitteratur, vgl. 
Colophons, Bd. 1, S. 326, Nr. 2593. En vim baptismi non mutat vita ministri, vgl. Walther, Proverbia 33382. 
Peccatum nihil est propter: defectum, non est res naturalis, sed corrupcio boni / eff ectum, quia peccatum adnichilat 
hominem et defi cere facit a vero esse / despectum, quia vilem facit hominem et indignum. Hugo Argentinen-
sis, Compendium theologicae veritatis, Buch 3, Kap. 3, Albertus Magnus, Opera omnia, hrsg. v. Auguste 
Borgnet, Bd. 34, Paris 1895, S. 91.
Ir–v leer.

Teil 1:
1r De peccato originali. Nachtrag. Est autem originale peccatum taliter considerandum quod licet anima non sit 
corrupta ex semine Adam … – … et wulgariter dicitur Erbsünd, hoc in Castellione Vallesii 1482 in octava epiphanie.
1v Federprobe, sonst leer.
2ra–79va IOHANNES GUALLENSIS, Liber exemplorum secundum ordinem alphabeti. >Incipit tabula 
exemplorum de habundancia adopcionum ad omnem materiam in sermonibus secundum ordinem alphebeti or-

389dinata<. Accidia. Nota quod accidiosus est sicut canis famelicus cuius omnes sensus esuriunt … – … 78va elevati 
sunt malardi, id est peccatores in celum, ubi nos elevare dignetur, qui est benedictus in secula seculorum. Amen. 
Tabula: Accidia, c. i. Advocatus, c. ii. Amor, iii … Christi ascensio, cxlix. Explicit tractatus exemplorum. Der Text 
entspricht Jean-Th iébaut Welter, La Tabula exemplorum secundum ordinem alphabeti, Paris/Toulouse 
1927, S. 1–86, enthält jedoch zahlreiche zusätzliche Exempel. RB 4521; Bloomfield, Incipits, Nr. 173.
79vb–80r leer.
80va–vb THOMAS DE AQUINO, Compendiosa expositio totius orationis Pater noster. Nachtrag. 
[P]ater noster etc. Ut in summa exponatur, sciendum est quot in oracione dominica continentur omnia quae desi-
derantur, et quae fugiuntur … – … Et ad hoc removendum petimus: sed libera nos a malo. Amen. Sancti Tho-
mae Aquinatis Opuscula theologica, Bd. 2, hrsg. v. Raimondo Maria Spiazzi, Turin/Rom 21972, S. 235. RB 
8068,1; Bloomfield, Incipits, Nr. 9229, Hs. erwähnt.

Teil 2:
81ra–87ra Expositio orationis dominicae. >Incipit expositio dominice orationis secundum fr atrem Th omam de 
Aquino<. Debemus orare ratione vigoris, ratione curationis … – … patientia probationem. Explicit orationis do-
minice expositio. Amen. RB 8068 (Suppl.), Hs. erwähnt.
87ra–110ra THOMAS DE AQUINO, Expositio in symbolum apostolorum. >Incipit expositio simboli secun-
dum fr atrem Th omam de Aquino ordinis fr atrum Predicatorum<. Credo in unum deum etc. Primum quod est neces-
sarium christiano cuilibet est fi des … – … 109vb Unde et signanter in fi ne omnium ponitur: vita eterna, ut semper et 
magis memorie imprimatur. Sancti Thomae Aquinatis Opuscula theologica, Bd. 2, hrsg. v. Raimondo Maria 
Spiazzi, Turin/Rom 21972, S. 193–217. RB 8071 (Suppl.), Hs. erwähnt. Anschliessend: In summa sciendum est 
quod secundum quosdam xii sunt articuli, vi de divinitate … – … qui ascendit in celum, qui venturus est ad iudicium 
etc. Thomae Aquinatis Opera omnia, Bd. 27, hrsg. v. Stanislas Edouard Fretté, Paris 1875, S. 229, Anm. 3.
110ra–122rb THOMAS DE AQUINO, De articulis fi dei et ecclesiae sacramentis. >Incipit libellus de ar-
ticulis fi dei et ecclesie sacramentis editus a fr atre Th oma de Aquino ordinis Predicatorum ad archiepiscopum Pan-
ormitanum<. Postulat a me vestra dilectio, ut de articulis fi dei et ecclesie sacramentis aliqua vos compendiose pro 
memoriali transcriberem … – … surget corpus spirituale, ad quam gloriam nos perducat pater et fi lius et spiritus 
sanctus. Amen. Explicit summa de articulis fi dei et ecclesie sacramentis edita a fr atre Th oma de Aquino ordinis 
Predicatorum. Sancti Thomae Aquinatis Opuscula theologica, Bd. 1, hrsg. v. Raimondo Angelo Verardo, 
Turin/Rom 21975, S. 141–151.
122va–134va THOMAS DE AQUINO, De sortibus. >Incipit tractatus de sortibus editus a fr atre Th oma de 
Aquino ordinis Predicatorum ad dominum Iacobum de Tonego<. 1, In quo manifestatur sequentis operis intencio. 
2, In quo ostenditur, in quibus rebus fi at inquisitio per sortes … >Capitulum 1<. Postulat a me vestra dilectio ut 
quid de sortibus senciendum sit, vobis scriberem … – … 134rb in tantum igitur nunc de sortibus dictum sit. Expli-
cit. Sancti Thomae Aquinatis Opuscula theologica, Bd. 1, hrsg. v. Raimondo Angelo Verardo, Turin/
Rom 21975, S. 159–167. Anschliessend: In quo et nos sorte vocati sumus, id est gratia vel divina ordinatione … 
ut patet in vii diaconibus. Explicit liber de sortibus editus a fr atre Th oma de Aquino ordinis fr atrum predicatorum. 
Deo gratias. Amen. 
134vb leer.
135r Notizen. Nachtrag. Augustinus de trinitate dei quod tria sunt lucidissima scilicet oleum argentum et ignis. 
2° quod pallee sunt tante caliditatis quod poma cruda et nives in estate conservat … vgl. Jacobus de Voragine, 
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390 Schneyer, Bd. 3, S. 230, Nr. 130. In causa criminali non admittuntur consanginei ad probandum … Tempus 
est mensura motus secundum prius et posterius, ut dicit philosophus …
135v–136v leer.

Teil 3:
137ra–190vb ALDOBRANDINUS DE TUSCANELLA, Scala fi dei. Recensio posterior. >Incipit tractatus 
qui dicitur Scala fr atris Ald[obrandini] de T[uscanella]<. Funiculus triplex diffi  cile rumpitur (Ecl 4,12). Funi-
culus iste, quo a terra trahimur ad celum est fi des, spes, caritas, de quibus est presentialiter predicandum … 138va 
>Feria iiiia<. Magister volumus … 138vb >De scala<. Circa scalam per quem debemus ad deum ascendere … – … 
Nam dyabolus princeps et rex malorum ordinavit quod superbia //. Bricht ab, siehe auch alte Foliierung. 
Schneyer, Bd. 1, S. 235–238, 250f., Nr. 350, 165/351, 166/352, 167/354, 168/355, 169, 170, 171/356, 
172/357, 173/358, 174/359, 175/360, 176/361, 177–179, 180/362, 181/363, 182/364, 183/365, 184/366, 
185, 186/367, 187/368, 188/369, 189/370, 190/371, 191/372, 192, 193, 194/373, 195/374, 196/375, 
197/376, 198/377, 199/378, 200, 201, Hs. erwähnt S. 239, 252, von den Werktagspredigten der Sermones 
quadragesimales jeweils nur der Anfang mit der Divisio; RB 1105 (Hs. im Suppl. erwähnt); Kaeppeli, Scrip-
tores, Nr. 133, Hs. erwähnt; Bloomfield, Incipits, Nr. 2210. Tommaso Kaeppeli, La tradizione manoscrit-
ta delle opere di Aldobrandino da Toscanella, in: Archivum fratrum Praedicatorum 8 (1938), S. 165–172, Hs. 
erwähnt S. 171.
191ra–222rb ALDOBRANDINUS DE TUSCANELLA, Collationes de peccatis. Recensio prior. >Inci-
pit tractatus de peccatis fr atris Aldobr[an]d[ini]<. Si linguis hominum loquar et angelorum  … (I Cor 13,1). 
Consuetudo est mercatorum ut merces suas multipliciter laudent … – … 222ra Post hunc surrexit beatus Mathias 
et dixit: credo futuram carnis resurrectionem et vitam eternam. Amen. Explicit. Schneyer, Bd.  1, S.  227, 
Nr. 68, 69; S. 254, Nr. 406. 194r Cum ieiunatis … (Mt 6,16). Sicut dicit sapiens delectatio perfi cit operationem, 
sicut plenitudo iuventutem et sicut lapis preciosus pulcrifi cat anulum … 194va Cum venerit fi lius hominis … (Mt 
25,31). Series huius evangelii in quo describitur universale iudicium in iiiior principaliter continetur. Primum est 
magnifi centia regis … 195rb Cum venerit fi lius hominis … (Mt 25,31). In serie presentis evangelii agitur de iudicio 
generali ad cuius expressionem iiiior principaliter describuntur. Primum est sublimitas domini … 195vb Cum in-
trasset Ihesus … (Mt 21,10). Ad declarationem litteralis ystorie in hoc evangelio iiiior describuntur. Primum est 
commotio civitatis, ibi Cum intrasset etc. … 197ra Viri Ninivite surgent in iudicio etc. (Mt 12,41). Quia iudicium 
non venit nisi propter peccatum … 197vb Qui facit peccatum … (Io 8,34). Dictum est in precedenti collatione quod 
in homine potest esse peccatum. Nunc consequenter querendum est utrum homo dormiendo possit peccare … 198vb 
Vade et amplius noli peccare (Io 8,11). Postquam dictum est quid sit peccatum et quod homo potest peccare, dicen-
dum est de numero peccatorum in generali … 199vb Vade et amplius noli peccare etc. (Io 8,11). Dicendum est su-
perius de condicione originalis peccati. Nunc quam ad presentem predicationem tria occurunt querenda … 200vb 
Queritis me … (Io 8,21). Adhuc de peccato originali restat querendum, scilicet de vulneribus … 201va Queritis 
me … (Io 8,21). Dicto de peccato originali dicendum est de mortali … 202va Queritis me … (Io 8,21). Postquam 
dictum est de originali et mortali, dicendum est de veniali … 203ra Queritis me … (Io 8,21). Postquam dictum est 
de peccato originali, mortali et veniali, dicendum est de nocumento quod infert peccatum … 203vb Queritis me … 
(Io 8,21). In hac predicatione dicendum est de peccato in spiritum sanctum … 204vb Adolescentior fi lius abiit in 
regionem longinquam … (Lc 15,13). Postquam dictum est de peccatis in generale, nunc dicendum est de compara-
tione ipsorum … 206ra Schneyer, Bd. 1, S. 255, Nr. 410. 207ra Queritis me … (Io 8,21). Postquam dictum est 

391de peccato in generali, nunc dicendum est de peccatorum radice … 207vb Si peccaverit … (Mt 18,15). Postquam 
dictum est de peccatis, nunc dicendum est de modis dimissionis peccatorum … 208vb Quare discipuli tui transgre-
diuntur … (Mt 15,1). Transgressio legis est peccatum superbie … 209va Postquam dictum est de superbia que fuit 
peccatum primum transgressionis, scilicet angeli, nunc diccendum est de vicio gule … 210va Postquam dictum est 
de gula dicendum est de invidia … 211va Dicto de invidia, dicendum est consequenter de accidia … 212rb Post-
quam dictum de accidia, dicendum est de ira … 213va Sequitur de fi liabus eius, que sunt rixa, rumor, contume-
lia … 214ra Postquam dictum est de peccatis quantum ad culpam, nunc dicendum est de ipsis peccantibus, sive de 
peccatoribus, et primo de mercatoribus … 215ra >De militibus< … 216va >De iudicibus< … 217rb >De mulieri-
bus< … 218va >De penis peccatorum<. Postquam dictum est de peccatis et peccatoribus convenienter dicendum est 
de penis … 219va >De penis singulorum peccatorum et primo de pena superbiae<. Postquam dictum est de penis in 
generali, nunc dicendum est in speciali, videlicet de penis quibus punita inveniuntur peccata capitalia in scriptura 
divina … 220ra >De pena gule< … 220rb >De pena luxurie< … >De pena invidie< … >De pena avaricie< … 
220va >De pena accidie< … 220va >De remediis peccatorum<. Postquam dictum est de penis, nunc consequenter 
dicendum est de remediis et medicinis peccatorum in generali … 220va >De amore< … 221ra >De fi de< … Tom-
maso Kaeppeli, La tradizione manoscritta delle opere di Aldobrandino da Toscanella, in: Archivum fratrum 
Praedicatorum 8 (1938), S.  174–178, Hs. erwähnt S.  174f. Kaeppeli, Scriptores, Nr.  139, Hs. erwähnt; 
Bloomfield, Incipits, Nr. 5554. 
222va–226vb Tabula. Accidia est culpa et pena, 224. a. Acidia ostenditur esse vitium detestabile et vituperabilis, 
multipliciter, 215 per totum … 
227r Introitus, Antiphon. Nachtrag. Gaudeamus omnes in domino diem festum celebrantes in honore Agathe 
virginis de cuius passione gaudent angeli et collaudant fi lium dei. Darunter: Tuam crucem domine adoramus, 
cum gloriosam recolimus passionem. Miserere nobis domine, qui passus es pro nobis in cruce.
227v Epithalamium. Nachtrag. Ite simul pueri pariter sudate medullis, Omnibus inter vos non munera vestra 
columbe, Brachia non edere non vincant oscula conche. Vgl. Sabine Horstmann, Das Epithalamium in der 
lateinischen Literatur der Spätantike, München/Leipzig 2004, S. 58; vgl. Scriptores Historiae Augus-
tae, ed. Ernestus Hohl, Bd. 2, Leipzig 31971, S. 90 (Gall. 11,8).
228ra–vb Tabula. Fortsetzung von 223vb. Exemplum quod dyabolus impedit homines a confessione, 157. d. … – … 
Iudicandorum in iudicio futuro erit triplex diffi  nitio, 101. a. Fortsetzung auf 224ra.
229r–v leer.
Spiegelblatt hinten. Notizen des Ulricus Schmid. S. Agnes, S. Anna, S. Margaretha, S. Elizabeth … Item Chris-
tus tres mortuos resus[citavit] … in domo sua ait … Et Lazarum quendam … Daneben: Maruscha (in Rot). 
Trostberg. Darunter: Vulturis in silvis miserum mandebat homonem (Priscian 6.15, Corpus Grammaticorum 
Latinorum 2, 206). Cum fueris felix, multos numerabis amicos, Tempora si fuerint nubila, solus eris, Walther, 
Proverbia 4165 (vgl. Ovid, Tristia 1.9.5–6). Bernardus: Si fi lius dei non dilexisset me plus quam se, non tam 
horribili morte tradidisset se propter me. Gerhardus episcopus et martyr: Si tot michi essent lingue quot sunt stelle 
celi, et omnes illas possemus convertere in laudem genetricis dei nec eciam sic saciarer, vgl. Jacobus de Voragine, 
Schneyer, Bd. 3, S. 278, Nr. 746. Augustinus in libro de natura et gracia: Excepta virgine Maria, si omnes 
sancti et sancte cum hic viverent, interrogati fuissent si sine peccato essent … quem constat nullum habuisse pecca-
tum. Sancti Thomae Aquinatis Opuscula theologica, Bd. 2, hrsg. v. Raimondo Maria Spiazzi, Turin/
Rom 21972, S. 240. Anschliessend: Ůlricus Schmid von … (der Rest radiert).
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392 S 20 4° FRANCESCO PETRARCA